87) *Jac. GUTHRIUS de officiis domus Augustae.* Lib. III. Cap. 32. pag. 691.

88) *Reinesius c. l.*

89) *TURNEBUS Adversarior.* Lib. XI. cap. 10.

90) So ergählt *JULIUS CAPITOLINUS* vom Kaiser *Pertinax* in *Eius vita* Cap. 9. Alimentaria etiam compendia, quae novem annorum ex instituto *TRAJANI* debebantur, obdurata verecundia sustulit.

91) *ABLAVIUS* war Vicarius Praefecti Praetorio Italiae. S. *Jac. GOTHOEREDI Not. b. et c. ad h. L.*

melius: officiumque tuum haec cura perstringat, ut si quis parens adferat sobolem, quam pro paupertate educare non possit, nec in alimentis, nec in veste impertienda tardetur, *cum educatio nascen-
tis infantiae moras ferre non possit*⁹²⁾). Ad quam rem et fiscum nostrum, et rem privatam indiscreta iussimus praebere obsequia. Dat. *Naissos*⁹³⁾ CONSTANTINO A. IV. et LICINIO IV. AA. Coss. 315.

Die andere für Afrika, nämlich die *L. s. eodem*.

IDEA A. *Menandro*⁹⁴⁾. Provinciales, egestate victus atque alimoniae inopia laborantes, liberos suos vendere, vel oppignorare cognovimus. Quisquis igitur huiusmodi reperietur, qui nulla rei familiaris substantia fultus est, quique liberos suos aegre ac difficile sustentet, per fiscum nostrum, antequam fiat calamitati obnoxius, adiuvetur: ita ut Proconsules, Praesidesque, et Rationales per universam Africam habeant potestatem, et universis, quos adverterint, in egestate miserabili constitutos, stipem necessariam largiantur: atque ex horreis substantiam protinus tribuant competentem. *Abhorret enim nostris mo-*

92) Diese Verordnung scheint auf Unrathen des LACTANTIUS, welcher bey den Söhnen des Kaisers CONSTANTINUS Lehrer war, gegeben zu seyn, wie sich aus der Ähnlichkeit und Vergleichung mit *Lib. VI. Divinarum Institutionum Cap. 20.* schließen lässt. S. Jac. GOTHOFREDI Commentar. ad h. L. 1. Lib. XI. Tit. 27. *Cod. Theod.* Tom. IV. pag. 199.

93) *Naissus* in Daciens. S. GOTHOFREDUS c. 1.

94) MENANDER war Praef. Praetorio Italiae. S. GOTHOFREDUS Not. b. ad h. L.

ribus, ut quemquam fame confici, vel ad indignum facinus prorumpere concedamus. Dat. Romae, PROBIANO et JULIANO Coss. 522.

Dennnoch beweisen theils die kurz nachher vom Kaiser Constanti n selbst, theils von seinen Nachfolgern erlassenen Constitutionen, welche Bestimmungen über den Verkauf und das Aussezzen der Kinder enthalten⁹⁵⁾), daß entweder jene Verordnungen nicht den erwünschten Erfolg müssen gehabt, oder nicht überall in Ausübung müssen gebracht worden seyn⁹⁶⁾.

Außer der Staatserziehungs- und Versorgungs-Anstalt für arme Kinder, welche sich nicht blos auf ehelich gebohrne, sondern auch auf uneheliche Kinder⁹⁷⁾ erstreckte, gab es bey den Römern auch noch